
 

REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2023 
 

Codice A1421A 
D.D. 27 dicembre 2022, n. 2627 
Progetto europeo Alcotra n. 4298 PITEM Pro-Sol / Progetto WE-PRO (CUP 
J83D17001130007). Rimborso spese per i viaggi 1 ottobre 2022 e 6-7 ottobre 2022. 
Liquidazione per complessivi euro 318,99 su capitoli di spesa ed impegni vari del Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a favore di Regent International SRL e del 
dipendente regionale Gianfranco Scarcali. 
 

 

ATTO DD 2627/A1400A/2022 DEL 27/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
OGGETTO:  Progetto europeo Alcotra n. 4298 PITEM Pro-Sol / Progetto WE-PRO (CUP 

J83D17001130007). Rimborso spese per i viaggi 1 ottobre 2022 e 6-7 ottobre 2022. 
Liquidazione per complessivi euro 318,99 su capitoli di spesa ed impegni vari del 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 a favore di Regent 
International SRL e del dipendente regionale Gianfranco Scarcali. 
 

Premesso che:  
• la Regione Piemonte – Direzione Sanità e Welfare partecipa in qualità di capofila al progetto 

Alcotra PITEM Pro-Sol, cofinanziato dal programma Interreg Alcotra 2014 - 2020, che intende 
favorire l’integrazione socio-sanitaria e lo sviluppo di comunità aperte e solidali con nuove 
opportunità di lavoro in servizi innovativi per il sostegno delle famiglie in aree transfrontaliere 
montane, non facilmente raggiungibili, promuovendo l’inclusione sociale e la stabilizzazione 
sul territorio montano di popolazioni nel cui ambito sono identificate fragilità e fattori di 
rischio, quali giovani, donne, anziani; 

• il Settore Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria; standard di servizio e qualità 
della Direzione Sanità e Welfare all’interno del PITEM Pro-Sol è capofila del progetto WE-
PRO, n. 4298; 

• il piano finanziario del progetto WE-PRO assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 
368.549,00 euro, di cui 85% (313.266,65 euro fondi FESR) e 15% (euro 55.282,35) co-
finanziamento nazionale a carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come 
disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015, dando atto che tali risorse 
sono soggette a rendicontazione; 

• tutte le risorse di cui sopra sono soggette a rendicontazione; 
• il budget assegnato alla Regione Piemonte riserva una quota per la copertura delle spese di 

partecipazione ai meeting e viaggi di lavoro sostenute dal personale regionale presso le sedi i 
vari partner del progetto WE-PRO. 

Considerato che: 
• in data 1 ottobre 2022 il dipendente Gianfranco Scarcali ha effettuato una trasferta a 

Fontainemore (AO), utilizzando il mezzo proprio previa debita autorizzazione, e in data 6-7 
ottobre 2022 i dipendenti Gianfranco Scarcali e Cristina Ramella Pezza hanno effettuato una 
trasferta a Cuneo; 



 

• entrambi i dipendenti succitati sono funzionari del Settore Programmazione socio-assistenziale 
e socio-sanitaria, che gestisce l’attuazione del progetto WE-PRO, e la regione Valle d’Aosta è 
partner del progetto stesso; 

• le trasferte sono state effettuate secondo l’ordinamento regionale vigente, avvalendosi del 
servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio e alberghieri da parte di Regent 
International SRL (CIG 9251838A3C) società aggiudicataria di tale servizio , mentre le spese 
di viaggi presso la località di Fontainemore sono state anticipate dal dipendente Gianfranco 
Scarcali; 

• per la partecipazione a tale viaggio, come risulta dal prospetto di riepilogo spese allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 1), sono state sostenute 
spese complessive pari a euro 318,99, di cui euro 249,20 da Regent International SRL, euro 
69,79 da Gianfranco Scarcali. 

Ritenuto pertanto necessario: 
• di liquidare l’importo complessivo di euro 318,99, al fine di far fronte alle spese per la trasferta 

del europeo Alcotra PITEM Pro-Sol / Progetto WE-PRO svoltasi 1 ottobre 2022 a 
Fontainemore (AO) e il 6-7 ottobre 2022 a Cuneo, così suddiviso: 
◦ euro 249,20 a favore di Regent International SRL. (cod. ben. 375781) per le fatture 

elettroniche nn. 2919 e 2922/PA del 31/10/2022, di cui: 
◦ euro 211,82 con impegno 4753/2022 (capitolo di spesa 118654/2022 - fondi 

europei); 
◦ euro 37,38 con impegno 4754/2022 (capitolo di spesa 118656/2022 - fondi 

statali);  
◦ euro 69,79 a favore di Gianfranco Scarcali (cod. ben. 379946), di cui: 

◦ euro 59,32 con impegno 4753/2022 (capitolo di spesa 118654/2022 - fondi 
europei); 

◦ euro 10,47 con impegno 4754/2022 (capitolo di spesa 118656/2022 - fondi 
statali); 

come da prospetto di riepilogo spese allegato alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale (All. 1) e da documentazione giustificativa agli atti della Direzione regionale Sanità e 
Welfare, Settore Programmazione socio-assistenziale e socio-sanitaria; standard di servizio e 
qualità. 
 
Dato atto che: 

• in relazione al principio della competenza potenziata di cui al D.lgs 118/2011 e s.m.i. le somme 
impegnate con il presente provvedimento si ritengono interamente esigibili nell'esercizio 2022; 

• i suddetti impegni sono assunti nei limiti delle risorse stanziate sulla dotazione finanziaria dei 
competenti capitoli di spesa 118654/2022 (fondi europei) e 118656/2022 (fondi statali) del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022 e delle relative risorse assegnate; 

• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Accertata la compatibilità di cui all'art. 56 comma 6 e art. 57 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione dirigenziale ai sensi della DGR 
n. 1-4046 del 17 ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021". 

IL VICEDIRETTORE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• visto il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amminsitrazioni" e s.m.i.; 

• visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nel settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• vista la D.G.R. n. 33-8484 del 31 marzo 2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni.; 

• vista la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-
2024"; 

• vista la DGR n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

 
DETERMINA  

per le motivazioni espresse in premessa, 
• di liquidare  l’importo complessivo di euro 318,99, al fine di far fronte alle spese per la 

trasferta del europeo Alcotra PITEM Pro-Sol / Progetto WE-PRO svoltasi 1 ottobre 2022 a 
Fontainemore (AO) e il 6-7 ottobre 2022 a Cuneo, così suddiviso: 
◦ euro 249,20 a favore di Regent International SRL. (cod. ben. 375781) per le fatture 

elettroniche nn. 2919 e 2922/PA del 31/10/2022, di cui: 
▪ euro 211,82 con impegno 4753/2022 (capitolo di spesa 118654/2022 - fondi 

europei); 
▪ euro 37,38 con impegno 4754/2022 (capitolo di spesa 118656/2022 - fondi statali); 

• euro 69,79 a favore di Gianfranco Scarcali (cod. ben. 379946), di cui 
◦ euro 59,32 con impegno 4753/2022 (capitolo di spesa 118654/2022 - fondi 

europei); 
◦ euro 10,47 con impegno 4754/2022 (capitolo di spesa 118656/2022 - fondi statali). 

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 


